Interea Christi exemplum imitari discamus. Docuit se Dei filium esse: illud verò non Ioannis  
 tantum testimonio, sed operibus proprijs luculenter probat. Profitemur nos quoq; Dei filios, & Deo  
 patre gloriamur. Allegamus promissiones, fœderis cum Abrahamo facti articulos, prophetarum  
 oracula, Christi & apostolorum testimonia, vnò cum sacramentis, quæ filiorum suorū externas tes-  
 tificat Deus esse voluit. Sunt hæc sanè præclara & fide dignissima: at nō eadem coram Dei tribunali  
 sufficiunt, neq; hic statim pro filijs suis omnes agnoscat, qui istis superbiunt, nisi reipsa & operibus se  
 tales esse declarant. At quæ nā illa opera sunt? Fides & quæ ex hac promanat, Charitas. Quia enim  
 cum Deo non aliter, quam in Christo, coniungimur, qui sola fide percipi potest, Dei filij esse non po-  
 terunt, quicunq; à fide alieni fuerint. At quia fides nō inanis persuasio est, aut in nobis temere enata  
 opinio, sed certus & firmus animi assensus, quo Deum ipsum & promissiones eius in Iesu Christo ap-  
 prehendimus: fieri nequit, vt non charitatem Dei simul & proximi in nobis accendat, quem nobis  
 eiusdem fidei & salutis societas cōiunxit. Ideo Christus, quando nos patris sui imitatores esse iubet,  
 beneficentiæ potissimum meminit, quæ is solem suum oriri sinit super iustos & iniustos: & alibi chari-

Opera Christi  
propria.Christiani ope  
patres se tales  
esse probent.

tatem dicit tesseram fore, ex qua agnoscamur, num ipsius discipuli, & filij Dei patris sui simus. Sed  
 ò infelicitatem nostri seculi, cui si hanc regulam applices, mox patebit, quàm paucos filios inter eos  
 etiam habeat Deus, qui ipsius nomine & verbo præ cæteris gloriantur.

Deus pater de  
 Christo testatur.

Sequitur tertius Christi testis, Deus pater, de quo sic ille pronunciat: Et qui misit me Pater, ipse  
 testatus est de me. Poterat hoc de omnibus exponi, quæ in scripturis de Christo continentur; quando  
 certum est, illa non ad alium auctorem debere referri, quam ad Deum, cuius spiritus afflari Moyses  
 & propheta hæc nobis prodiderunt. At quia de scripturis postea peculiariter ager, ego libentius  
 de peculiari patris testimonio expono, quod cælitus delatum fuisse scribunt euangeliste, quando Chri-  
 stus ab Ioanne baptizatus, & quasi inauguratione solèni publicè inauguratus fuit. Tunc enim  
 illa dulcissima consolationis plena audita est, quam postea in Thabor monte rursus reperi audire  
 runt apostoli: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est. Quæ sententia, ut  
 supra salutis fundamenta continet, ita Christi plenam & perfectam descriptionem comprehendit. Quan-  
 do enim filium dilectum vocat Deus, illum à communi hominum numero eximit, qui natura non di-  
 lecti, sed filij iræ sunt & damnationi æterna obnoxij. Deinde officiū quoque illius indicat, dum in illo  
 sibi complacitum esse dicit. Innuit enim hunc Mediatorē esse olim promissum, cuius intercessionem  
 ipsi reconciliari oporteat. Et hæc nunc paucis perstringimus, quia in Marco nostro pluribus sunt ex-  
 posita. Credibile autem est, vocem hanc pluribus innotuisse, cum Ioannes baptismum in publico ad-  
 ministravit, & Lucas non obscure innuat, Christum unā cum populo ad Ioannem confluentis multi-  
 tudine ad baptismum venisse. Quò magis deestanda est Iudeorum pertinacia, qui tot testimonij  
 commendatum agnoscere noluerunt. Vbi tamen meminisse oportet, eodem cum illis reatu eos teneri,  
 qui hodie adhuc salutis & fidei rationem incertam & dubiam esse congueruntur, neq; in vno Christo  
 acquiescunt, quem testimonio cælitus delato pater toti orbi proposuit, &c.

Iudeorum obie-  
 ctionibus occu-  
 rritur.

Ceterum hæc dicente Christo, multa illi intra animos suos volebant. Primò falsum & ab ipso  
 confictum videbatur, quod de patris testimonio dicebat. Cogitabant ergo: Num huic testimonio  
 rat Deus, qui ab ipso promulgatā legem de sabbato tam audacter violat? Vbi vero & quando hoc  
 testimonium illi perhibuit Deus? Equidem patres nostri Deum olim in monte Sinai concionantem  
 audierunt; propheta item multos & varios viderunt typos, quibus seipsum & volentem suam  
 Deus manifestavit. Et nos ab illis Dei verbum scripturis comprehensum, quasi de manu in manus  
 accepimus. At nihil vspiciam audiuimus huiusmodi, quod huic fabri filio conveniat. Deinde hæc quoque  
 intra animos suos dicebant: Equid hunc audire sine amplecti opus est? Annon patres nostri  
 Deū audierunt & viderunt, priusquā iste nasceretur, & sine illo salui facti sunt? Annon nos quoque  
 Deum nobis in lege loquentem quotidie audimus? Quid ergo obstat, quò minus nobis sufficiat, quod  
 patribus nostris sufficere potuit, & nos quoque sine Christo hoc seruemur? Sunt hæc carnis cogitationes,  
 quæ hodie etiā multos ab euangelij doctrina & vera fide auocāt, qui in eiusmodi voces palam erant  
 punct. Sed nouit istorum cogitationes Dominus, & vt re ipsa diuinitatem suam testetur, illas pronun-  
 ciat, & dicit: Neque vocem eius vnquam audiuistis, neq; speciem eius vidistis, & sermonem eius non  
 habetis in vobis manentem, &c. Quibus verbis ipsorum confidentiā acriter corripit, Quasi diceret.  
 Quid mihi patres vestros obiecitis? aut quid lege et verbi Dei cognitione gloriāmini? Loquitur qui  
 dem in lege Deus, & in eadē seipsum manifestat, quatenus ab hominibus in hoc seculo agentibus ag-  
 nosci atq; videri potest. Vos autem neque eius vocem audiuistis, neque vllam eius speciem vnquam vi-  
 distis, id est, nullam habetis eius cognitionem (sunt enim hæc locutiones metapboricæ, ex vniuersali  
 perita, vt minimè opus sit de voce & forma Dei argutus philosophari) & verbum eius nequaquam  
 in vobis habetis, adeoq; nihil vobis cum illo commune est. Est hæc grauis increpatio, quæ vix  
 quam grauius dici poterat. Obseruabis autem hoc illis dici, quorū patres à Deo promissiones salutis  
 & legem acceperant, quibus item Deus sese multiuariam manifestauerat, & inter quos legis prædi-  
 catio solèni ministerio debebat cōseruari: de quibus deniq; in Psalmis dicitur: Notus in Iudæa Deus  
 præclarum nomen eius in Israele. In Salem est tabernaculum eius, & mansio eius in Zione. Deus  
 Deus nunciat verbum sum Iacobo, & decreta sua & iudicia sua Israeli. Non egit ad hunc modum  
 cum vllis gentibus, &c. De illis (inquam) ista tam dura Christus pronunciat. Ergo Dei & salutis  
 cognitio nequaquam vel carnali generatione vel ordinaria successione ad posteros derogatur, &c.

illigenti ita alligatur Deus, ut non possit illa relicta gratiam suam ad alios transferre. Est itaq; vanissima Romanensium gloriatio, qui ecclesia sedem & verum scripturæ sensum apud se perpetuo queri debere contendunt, cum nihil habeant, quo suam illam prærogatiuam siue dignitatem tueri possint, præter anilia quadam figmenta, quæ pueris quoque risum mouere queant.

At ne cæco affectu ita in illos inuehi putetur, rationem huius dicti subiicit: Quia quem ille misit, huic vos non creditis. De seipso autem loquitur: qui viuum & æternum Dei verbum & eiusdem character gloriae, eius splendor est. Unde rursum colligimus, omnes eos Dei cognitione destitui, et eiusdem verbo frustra gloriari, quicumq; Christo non credunt, & in euangelio loquentem audire dedignantur. Damnantur itaque hoc loco omnes alia sectæ, non eorum modo, qui scripturas omnes hostiliter persequuntur & Deos plures colunt, quales olim gentes fuerunt: verum etiam eorum, qui Deo vero & unico, mundi totius creatore gloriantur, & scriptura libros, vel omnes vel aliquos in pretio habent, Christum verò non agnoscunt, neq; in illo vno collocatam habent suæ salutis fiduciam: quales hodie sunt Iudei, Turcæ & Papistæ. Est enim Deum in ore habeant, scripturas legunt & canant, Deum tamen ipsum neque audiunt neque vident, neque sermonem eius in ipsis habent manentem. Quomodo enim Deum audiunt, qui verbum illius essentielle & æternum expolunt? Quomodo eundem vident, qui illius filium, in quo se nobis verè manifestat, vel omnino assernantur, vel figmentis suis obsecrant? Aut quomodo sermonem Dei habeant in se manentem, qui omnia sua secus quam ille iussit institunt? At tamen hoc ipsum nobis quoque dici putemus, ut discamus, quomodo Dei verbum legi vel audiri debeat. Primum videndum est, ut quæ Deus nobis loquitur, fidam demissa per aurem (ut poeta verbis utar) toto animo infideant, & in eo sedem habeant firmam & stabilem. Et enim semen in agro sparsum germinare & fructum ferre non potest, si à volucribus deuoretur, aut ab alijs inde auferatur: ita nec Dei verbum aliquem in nobis fructum feret, si illud ex animis nostris auferri patiamur. Maneat ergo in cordis penetratibus et assidua meditatione ruminetur, sicq; nobis salutare fiet. Deinde scopum totius scripturæ semper nobis ob oculos ponamus, qui est Iesus Christus, ut in illo queramus quæcumque audimus nobis ad salutem necessaria esse, Penitentiam nimirum & Remissionem peccatorum. Nisi enim ad hunc omnia referantur, nunquam verum scripturæ sensum videre poterimus, & ex nobis ipsis idola faciemus, dum nostris viribus & nostrorum operam meritis tribuimus, quod in vno Christo queri debebat, qui nobis à patre factus est Sapiencia, iustitia, sanctificatio & redemptio. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Sine Christo  
Dei cognitio  
nulla est.

## HOMILIA XLIII.

Scrutamini scripturas: quia uos uidemini uobis in illis uitam æternam habere: & illæ sunt quæ testificantur de me. Et non uultis uenire ad me, ut uitam habeatis. Gloriam ab hominibus non accipio: Sed non uiuos, quod dilectionem Dei non habeatis in uobis.

Quoniam tota nostræ salutis ratio in hoc versatur, ut verum atq; unicum illius authorem, Iesum Christum rectè agnoscamus, & eundem uera fide amplectemur: non temere is præsentem hanc disputationem contra Iudeos instruit, qua quis nam sit, & cuius causa in mundum uenerit, non minus constanter quam dilucide & diligenter docet. Eadem uerò à nobis pari diligentia inspicere atque considerari debet: quia ut cum acerrimis hostibus habita fuit, ita nos quoque aduersus omnes fidei hostes instruere potest. Nam ut uidimus hucusq; non modo rationibus firmissimis pugnat Christus, uerum etiam testes producit quàm maxime idoneos & fidei dignissimos: ex quibus tres audimus, Ioannem Baptistam, opera ipsius uerè diuina, & Patrem, qui de celo illi testimonium perhibuit. Sequitur nunc quartus testis, totius nimirum ueteris scripturæ consensus, quem ideo reliquis adiecit, ut seipsum & doctrinam suam à nouitatis suspitione liberet, qua illam aduersarij plerumq; grauare solent. Inde uerò ad postremam transit huius tractationis partem, qua aduersariorū pertinaciam grauissimè accusat & reprehendit.

Scripturae de  
Christo tes-  
tificantur.

De scripturae veteris testimonio differit his verbis: Scrutamini scripturas: quia vos videmini vobis in illis vitam aeternam habere: & illa sunt, quae testificantur de me. Exponitur autem horum verborum pars prima bifariam. Cyrillus non imperantis, sed quid illi faciant narrantis verba esse sentit, quasi dicat: Vos quidem scripturas assidue legitis, & illarum investigatores vultis videri, cum in earum lectione vitam & salutem omnem consistere existimatis: interim vero me non recipitis, cui illa testimonium perhibent. Alij in Imperativo modo hoc dictum esse arbitrantur, quem sensum etiam veterum plerisque placuisse, idem Cyrillus fatetur, & hic mihi quoque magis arridet: Quia scrutandi verbum Iudaeis minus conuenit, qui in scripturis non diligenti examine & investigatione vsi sunt, sed nuda & otiosa lectione contenti, illas perfunctorie modo legerunt, nec nequam ad profundiores mysteriorum, quae sub illis continentur, cognitionem penetrarunt. Imò (vt Paulus 2. Corinth. 3. de illis ait) expansum sibi ob oculos adhuc habuerunt velum illud, quod in Moysi faciem ipsos inspicere prohibebat. Itaque illos hortatur Christus, vt scripturas penitus inspiciant, & illarum arcanos sensus scrutentur: sic enim fore, vt illas unanimi consensu de se testari intelligant. Ratione vero, qua ipsos urgeat, adducit: Quia vos videmini vobis in illis vitam aeternam habere. Quasi diceret: Cum & vita aeternae studium proficere, huius vero consequenda rationem scripturas contemneri credatis, imò illas ita veneremini, vt in ipsarum lectione meritorum aliquod salutis consistere putetis: par est, vt quae in illis traduntur, maiori studio inuestigatis. Quod si fiat, non adeo insolite vobis videbitur quod dico, cum scripturas idem testari audueritis. Conuenit autem hoc dictum cum eo, quod Luca ultimo habetur, vbi post resurrectionem discipulis ait, haec sibi fieri oportuisse, vt complerentur, quae de se scripta sunt in Moysi, prophetis & Psalmis. Et quod hic dicitur, prolixius demonstrari poterat. Nam vt à primo Moysi libro exordiamur, praecipuum illius caput est promissio seminis illius, quod veteris serpentis caput contritum sit, & in quo omnes gentes benedictae atque seruari oporteat. Deinde in reliquis libris politia & externus cultus populi Israelitici traditur, vbi promissus ille redemptor typis multis & varijs adumbratur. Et hoc maxime facit, quod Moyses post omnia ista magnum illum prophetam pollicetur, quem omnes audire debeant. Quid autem illo opus erat, si per legem & eius opera seruari potuissemus? Post haec sub Iudicibus & Regibus multa sunt facta, quae redemptoris promissionem pjs in mentem reducereunt atque confirmant. David certe vt eius typum gessit, ita in Psalmis de ipsius regno & sacerdotio multa variis naturae. Secuti sunt tandem prophetae, qui omnia eius euidentissimè descripserunt, tempus nimirum sui in carnem aduentus, locum natalem, miracula, doctrinam, mortem, sepulcrum, resurrectionem, ascensionem in caelos, missionem spiritus sancti, euangelij & regni sui propagationem per totum orbem, & quaecumque alia sunt huius generis. Quae si cum Iesu Christi historia conferas, omnia in illo impleta & praestita esse patebit. Verissimè ergo hic dicitur, quod scripturae de illo testimonium ferant. Id vero plurimum facit ad commendandam fidei Christianae veritatem atque dignitatem seu certitudinem, vt alibi fusius est dictum.

Veritatis praecones causam propius cognoscent cupiunt.

Vt autem haec Iudaeorum & omnium aliorum caecitatem arguant, qui cum scripturas legant, & illarum cognitione gloriantur, Christum tamen agnoscere & amplecti nolunt: Ita suo exemplo docet Christus, quae fide & ingenuitate agant qui sibi bene conscij, veritatis causam sustinent. Cupiunt autem vt causa cognoscatur, & vt hoc fiat rogant. Eam enim veritatis conditione esse norunt, vt quo propius cognoscitur, eo magis in sui amorem hominum mentes abripiat. At longè alij impostorum & hypocritarum mores sunt, qui imprimis cauent, ne scripturae vulgò ab omnibus legantur, & religioe causam ad eos solos pertinere clamant, qui sacris initiati sunt, reliquorum autem esse, vt simpliciter credant quae à suis doctoribus traduntur. Est hoc vnicum praesidium, quo superstitiones suas impugnetur. Mahomet certe cum scripturas simul omnes negare non auderet, hoc tamen cauit, vt eius sectatores cum quoquam de religione disputent, & ea ratione scripturae sacrae diligentius considerationem inter suos è medio sustulit. In Papatu autem peregrina lingua in templum intellectus, nec prius ad scripturarum lectionem admissi fuerunt, qui aliquando sacris initiandi erant, quam prius philosophiae placitis imbuti essent, quae liberum arbitrium, hominis vires & operum meritum pepererunt. Imò omnis disputatio de religione interdita fuit, vt quae ad Concilia generata pertineret, quorum potestate & auctoritatem omnem Pontifices sibi reseruarunt. Imitantur hoc etiam

nostris etiam nonnulli, qui in controuersis articulis sua figmenta auctoritate plus quam censoria suis hominibus obrudunt, sollicitè autem cauent, ne causa propius cognoscatur, & ne aduersariorum libri legantur, ex quibus illa cognosci poterat. Sunt hi omnes à Christi moribus alienissimi, & suo iudicio sese produnt, quòd causam malam & falsam sustineant, que non alio firmiori fulcro quam hominum ignorantia nitatur.

At simul hac sententia Christus omnia comprehendit que ad scripturæ commendationem faciunt. Quo loco illius dignitas ante omnia debet considerari, quam maximam esse patebit, si penitius inspicatur. Paulus Apostolus eam θεόπνευστος, id est, diuinitus inspiratam esse ait. Cui Petrus confertur, qui sanctos Dei homines ex spiritus sancti suggestionem locutos esse scribit. Istud autem verè dici constat, siue predictiones rerum futurarum, siue leges, siue historiam examinemus. Quacumque enim olim promissa aut prædicta fuerunt, verè præstita & impleta esse scimus. Veritatis ergo spiritum illius auctoritatis esse oportet. Leges autem tam iudiciales quam morales cum lege nature per omnia conueniunt. Quis ergo in illis totius nature creatorem atque Dominum non agnoscat? Historiam verò ab ipsa rerum origine usque ad Messie aduentum, totius mundi consensu approbatam, scripturæ vetus continet; quæ ex ipsa sola series annorum & temporum certa colligitur, adeoque regulam habet, ad quam omnes historia aliarum gentium probari & corrigi possunt. Deinde si ipsos scriptores sacros consideres, qui ut aliquot seculorum interuallis disuncti vixerunt, ita diuersæ conditionis homines fuerunt, tam certo tamen & unanimo consensu Messie & salutis mysteria tradidere, ut in eo spiritus sancti suggestionem facile deprehendas. Adde his Dei providentiam, qua libri sacri inter tam multa & grauia persecutionum pericula in hunc usque diem seruati sunt, nequicquam illos abolere conantibus tyrannis potentissimis. Etenim hoc singulari consilio Dei factum esse ex eo patet, quòd interea tot millia librorum perierunt, quos ipsi reges conseruatos cupiebant. Ptolemæus certè Philadelphus bibliothecam magno studio instruxit, in qua septingenta millia librorum fuisse ferunt. Sed cum annis non multò plus ducentis fuisset seruata, cõstagnauit tota eo bello, quo Casar Cleopatram à fratre pulsam restituit. Similiter Rome regnante L. Aurel. Antonino Capitolium fulmine tactum est, quod simul bibliothecam nobilissimam absumpsit, & quo ex suis quoque libris aliquos exustos fuisse Galenus queritur. Et sub Zenone centum & viginti millia librorum vno incendio Constantinopoli perisse, Ioannes Zonaræ scribit. Taceo nunc priuatas mulcorum bibliothecas, quas omnes vel incendia temere extorta, vel bellici tumultus & militum furor, vel alia calamitates vastarunt. Cum ergo inter hæc pericula libri sacri nobis seruati sint, quos multi perditos volebant, quis non potentem Dei manum agnoscat, qui hos ut sua voluntatis testes atque interpretes extare voluit? Accedit his omnibus Christi testimonium, qui ut Moses & prophetarum auctoritate frequenter vitatur, ita post suam resurrectionem quoque, ex scripturis concionatur, & in illarum cognitione suos discipulos instituit.

Deinde argumentum totius scripturæ hæc indicatur, quod est vita eterna, vel potius vera huius consequenda ratio. Etsi enim Iudeis dicat Christus: Vos videmini vobis in illis vitam eternam habere, non tamen negat, vitam scripturis contineri, sed superstiosam et ineptam illorum confidentiam reprehendit, quia vitam eternam et salutis meritum in perfunctoria scripturarum lectione constituebant: quem admodum Monachi & multi etiam ex pseudoangelicis hodie faciunt, qui cum scripturas nunquam non in ore habeant, & Psalmos quotidie decantent, Christum tamen & vitam Christianæ officia, que hisce libris traduntur, secum negligunt. Interim rectè & verè dicitur, in scripturis vitam eternam contineri. Nec enim alia ob causam Deus verbum suum scriptis comprehendere voluit, quam ut ex eo vitam et salutis consequenda ratione discamus. Et quia totius scripturæ scopum esse diximus Christi, qui nobis verus & verus vita auctor est, in eadem vitam quoque contineri negare non possumus. Quot quot ergo scripturas contemunt et odiose proscribunt, hi et Deum ipsum atroci iniuria afficiunt, et vitam seipsos spoliant: quia hæc nunquam obtinebunt, qui ab ipso Deo traditam illius inueniendæ rationem nolunt amplecti.

Præterea ut in scripturis versari debeamus, Christus nos admonet. Vbi imprimis meminisse oportet, non sufficere, si libros sacros habeamus, eosdem splendide ornemus, superstiosè veneremur (quod scripturis uersari debemus) aut etiam legamus, & que illis continentur publicè recitemus; sed scribatur oportet que in illis latent mysteria. Nam ut in agris defossos thesauros nunquam obtinebi-

Scripturæ sacre commendatio.

Argumentum totius scripturæ.

Quomodo in scripturis uersari debeamus.

mus, nisi illi effodiantur: ita Domini ager fossione opus habet, & diligenti studio, quo salutis thesaurum in lucem evamur. Fiet hoc, si cum verbis res quoque ipsas consideremus. & quae olim dicta sunt facta sunt, ad nostra tempora transferamus, ut nostra institutioni atque consolationi serviant. Quia autem in omnibus scripturis Christus predicatur, hunc ubique inquirere, huius mysteria passim scrutari, in hunc unum omnia referre convenit: & sic luce clariora nobis fient, quae prius obscura & intricabilia videbantur. Sed quia de hoc nuper quoque diximus, haec in praesenti annotasse sufficiat.

Iudeorum contumaciam corripit.

Transseamus nunc ad translationis huius epilogum, quo Iudeorum voluntariam caecitatem & contumaciam Christus graviter accusat & reprehendit. Propositio & summa correptionis est: Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Ad Christum venire est, saltem in ipso propositam aeterni desiderii affectare & fide vera amplecti. Sic enim ipse locutionem istam exponit Cap. sequenti, quando ait: Qui venit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet. Diserte vero ait: Non vultis venire, & c. ut crassam ignorantiam & voluntariam rebellionem denotet. Simul vero, quid ex ea secuturum sit docet, Nimirum ut nec vitam consequantur. Hinc autem generalis doctrina inferri debet. Vita expectes fore omnes eos, qui ad Christum accedere nolunt, ut ipsum fide vera apprehendant. Quia enim in hoc uno vita nobis exhibetur, impossibile est, ut hac fruamur quillum saluti diunt. Obseruent hoc, qui hodie in tanta evangelij luce, Christo ipsos vocante ad se, ipsi ad invicem diuorum cultus & superstitiones deflectunt: neque eo contenti sunt, sed insuper Christum in evangelio in ipsis loquentem hostiliter persequuntur, & in membris suis crudeliter trucidant. Gloriantur illi in pietatis & ardenti salutis studio. At qui iidem Iudei quoque gloriabantur, quibus tamen ipse salutis Christus negat, eò quòd ad ipsum venire nollent.

Ambitionis cultum declinat.

Ceterum ne privata gloria studio haec tam constanter urgere videretur, praecipua occupatio superstitionem istam ab se remouet. Gloriam (inquit) ab hominibus non accipio. Sed noui vos, quòd dilectionem Dei non habeatis in vobis. Sensus verborum hic est: Non ea est mea fors sine condicio, ut hominum iudicio atque suffragijs mihi ad mea causa defensionem opus sit. Nam vult illi de me iudicent, nihil tamen mea gloria derogare poterunt. Quod autem haec tanto studio apud vos ago, propria rea sit, quòd vos his opus habere intelligo. Noui enim vos, quòd Dei dilectionem non habeatis in vobis. Egregie quidem simulatis zelum Dei, & propugnatores gloriae Dei videri vultis. Sed hoc nostrum studium omne vanum est & hypocriticum. Quia enim Dei amore non ardetis, nullus enim vera pietatis sensus vobis inest, sed sub plausibili cultus diuini praetextu rem priuatae & propriae gloriam quaeritis. Et haec causa est, quòd nec mihi credere potestis, nec salutis & vitae confortum ferri. Id vero ipse postea adhuc pluribus exponet. At quòd istis dicit Christus, non minus hodie nostrum aduersarijs potest dici. Praetexunt quidem suis consilijs & actionibus zelum diuinae gloriae, & per omnia in eum finem facere clamant, ut & illa propagetur, & publica omnium salutis consulatur. Sed non fallent Christi oculos, qui ut istorum dolos vidit, ita ipsos quoque amore Dei vacuos esse nouit, & olim digna factis ipsorum praemia rependet. Quin cordatus quisque non obscure videt, quo modo aut spiritu isti homines agantur. Si enim Dei dilectione ardenti, cur huius gloriam in creaturas, & quidem in homines impurissimos transferri patiuntur, qui peccatorum remissionem in sua peccate esse contendunt, & eandem pretio vendunt, imò reges quoque ad pedum suorum oscula immittunt. Si Christi gloria tanguntur, cur illius merito derogant? cur quae ille sanguinis sui pretio acquirit, illi frigidissimis ceremonijs & nostrorum operum meritis accepta ferunt? Si publica salutis causa ipsos sollicitos habet, cur doctrinam salutis non audiunt? cur obstant, quo minus illa praedicetur? cur humanas traditiones tam pertinaciter defendunt, quibus se nequaquam coli Deus testatur? Vides ergo hypocritas esse, imò manifestos Dei hostes esse, qui hodie religionis Christianae propugnatores haberi & dici volunt. Inuerm contra illorum furor & corrupta iudicia nos consolatur, quòd Christi Iesu & salutis nostra causa non ab hominum iudicio pendet, sed aeterno Dei decreto constituitur: de quo cum ex scripturis certi reddamur, non est quòd hominum istorum sermones vultus & astutem. Quia verò impietatis omnis origo est, si Dei dilectionem animis nostris eijcimus, prima nobis cura sit, ut illius ardor in cordibus nostris accendatur. Vbi multum proderit, si neque probe examinemus, & cum nostra corruptione conferamus infinita Dei beneficia, quae cum aliorum maxime in filio suo nobis praestitit. Nam qui ista non oscitanter expendit, ferreus sit operum suorum